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ABSTRAKT

PELIKÁN, Igor: Eliminace vybraných rizik vzniku požáru ve firmě Fatra Napajedla.

[Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení;

Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné

kvalifikace: Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inţenýrství, studijní odbor: Ovládání rizik.

Zlín: FLKŘ UTB, 2013. 53 s.

Bakalářská práce se zabývá eliminací rizik vniku poţáru ve vybrané budově podniku Fatra

Napajedla. Teoretická část je zaměřena na významné normy a zákony z hlediska prevence

havárií podniku, poţární ochrany a bezpečnosti a zdraví při práci.

Dále rozebírá rizika ohroţující podnik před poţárem a zpracování poţární dokumentace.

Praktická část řeší současné poţární zabezpečení výroby ve vybrané budově, následnou

analýzu SWOT a nakonec návrhy na zlepšení výroby před vznikem poţárů.

Klíčová slova: eliminace, havárie, látka, nebezpečí, ochrana, poţár, riziko, zabezpečení

ABSTRACT

PELIKÁN, Igor: The elimination of selected risk of fire in the company Fatra Napajedla.

[Bachelor thesis]. Thomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistics and Crisis

Management, Institute of crisis management. Leader: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D.

Level of professional qualification: Bachelor (Bc) in the program: Process Engineering,

Department study: Risk Control. Zlín: FLCM UTB, 2013. 53 pgs.

This thesis deals with eliminating the risk of developing fire in a selected building

company Fatra Napajedla. The theoretical part is focused on the important standards

and regulations for the prevention of accidents enterprise, fire protection and safety

and health at work. Further analyzes business risks from fire and fire-processing

documents. The practical part deals with current fire safety production in selected building

followed by a SWOT analysis and finally suggestions for improving the production

before the fire.
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ÚVOD

Díky vzniku a rozvoji průmyslu ve světě, došlo i ke zvýšení rizika havárií a jiných

mimořádných událostí, ať uţ více či méně závaţných. Tyto havárie se vţdy objevovaly

a objevují se i dnes. Snahou člověka je zejména těmto haváriím předcházet nebo jejich

působení sníţit na co nejniţší úroveň. Havárie mohou být způsobeny mnoha faktory.

Ve většině případů se jedná zejména o lidskou chybu. Další velmi častou příčinou havárie

je vznik poţáru v průmyslovém podniku, který můţe být spojen právě s lidským

pochybením nebo také se zastaralou technikou nebo špatnou technologií. V bakalářské

práci se zaměřuji především na posouzení zabezpečení před vnikem poţáru v budově, která

je primárně určena k přípravě potiskovacích barev a potisku polyvinylchlorid

(dále jen „PVC“) fólií.

Cílem bakalářské práce je posouzení eliminace rizik vzniku poţáru v podniku

Fatra Napajedla. Pro splnění tohoto cíle jsem si stanovil dílčí cíle:

 posoudit a analyzovat současný stav zabezpečení před vznikem poţáru ve vybrané

budově podniku Fatra Napajedla,

 vytvořit návrh na zlepšení poţárního zabezpečení budovy.

Při zpracování této bakalářské práce jsem pouţil zejména metody pozorování, osobních

konzultací a SWOT analýzu.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části upozorňuji

na význam chemického průmyslu v ţivotě společnosti a rizika s chemickým průmyslem

spojená. Dále rozebírám v teoretické části významné normy a zákony z hlediska prevence

havárií podniku, poţární ochrany a bezpečnosti a zdraví při práci. Nakonec v teoretické

části rozebírám rizika ohroţující podnik před poţárem a následně minimalizaci rizik včetně

zpracování poţární dokumentace.

V praktické části jsem stručně uvedl historii chemického průmyslu v České republice

(dále jen „ČR“) a ve světě a popis některých vybraných havárií. Zaměřuji se ovšem

zejména na posouzení současného stavu zabezpečení před vznikem poţáru, analýzu SWOT

a na návrh zlepšení poţárního zabezpečení vybrané budovy podniku Fatra Napajedla,

která se zabývá přípravou barev a potiskem PVC fólií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM A MÍSTO CHEMICKÉHO PRŮMYSLU V ŽIVOTĚ

SPOLEČNOSTI

V souvislosti s vědeckotechnickým rozvojem dochází i k rozvoji v oblasti chemie. To se

musí zákonitě projevit i ve výrobě a při zpracování určitých výrobků. Poptávka ve světě

obecně stoupá nebo je na vysoké úrovni, jelikoţ chemický průmysl vyrábí mnoho

uţitečných výrobků, bez nichţ by moderní společnost ani nemohla fungovat. Chemické

podniky musí produkovat více výrobků a tím také vzniká větší riziko havárie

průmyslového podniku. Kvalitu a bezpečnost kaţdého průmyslového podniku zaměřeného

na výrobu a skladování chemických výrobků ovlivňuje celá řada faktorů a to z toho důvodu

ţe, v daném objektu můţe nastat poţár, výbuch, únik jedovatých popřípadě toxických látek

do okolí. V důsledku těchto jevů můţe nastat zranění nebo usmrcení zaměstnanců,

poškození majetku nebo ohroţení ţivotního prostředí. V takovém případě sehrávají

nejvýznamnější úlohu právní normy ve vztahu k prevenci a připravenosti na závaţné

havárie, poţární ochraně a bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.

1.1 Významné právní normy z hlediska prevence havárií podniku

Ve světě i v ČR došlo k mnoha závaţným i méně závaţným chemickým a jaderným

haváriím. Během 70. let 20. století, došlo k největším haváriím. Tyto havárie vytvořily

velkou změnu v bezpečnosti provozu, prevenci a ochraně obyvatelstva. Havárie, které se

řadí mezi největší v historii a díky nimţ se začaly tvořit důrazné změny v oblasti prevence

před haváriemi, patří výbuch cyklohexanu ve městě Flixborough ve Velké Británii (1974)

a únik dioxinu v italském městě Seveso (1976). K významným a důleţitým právním

normám z hlediska prevence před závaţnou havárií v průmyslu jsou:

 Zákon č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií aplikuje pro podmínky ČR,

tzv. SEVESO I a II direktivu:

 Směrnice SEVESO I se týká prevence a připravenosti na závaţné

průmyslové havárie a sjednotila legislativu v Evropě. Díky tomuto

sjednocení, musely státy Evropské unie zařadit tuto směrnici do své

legislativy. To vyústilo k zavedení účinnějších a vhodnějších opatření.

Mezi základní povinnosti a postupy pro provozovatele a orgány státní

správy, týkajících se oblasti závaţných průmyslových havárií

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

a vyplývajících ze SEVESO I direktivy patří povinnost zpracovat

bezpečnostní studii a oznamovací povinnost, zpracování vnitřního

havarijního plánu pro případ vzniku havárie, poskytování informací

osobám, které v podniku pracují a obyvatelstvu a úřadům, kteří se

v ohroţené oblasti nacházejí, provádění kontrol všech rizikových provozů

a činností.

 Následně ve směrnici SEVESO II došlo k výraznému rozlišení mezi

výrobou a skladováním chemických látek. Dále zde došlo ke snaze

o zredukování a úpravu nebezpečných látek na minimum a do seznamu byly

přidány další látky. Do SEVESO II byla zahrnuta ochrana ţivotního

prostředí, která zde dříve chyběla. Látky nebezpečné pro ţivotní prostředí

byly zařazeny mezi nebezpečné látky a vytvořily tak další kategorii.

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně a související předpisy. Na tento zákon

navazuje prováděcí vyhláška o poţární prevenci č. 246/2001 Sb. Oba tyto

dokumenty stanovují základní organizační strukturu poţární ochrany a povinnosti

právnických a fyzických osob. Dále jsou z hlediska poţární ochrany velmi důleţité

právní předpisy vydané k zákonu č. 133/1985 Sb. a upravující některé podrobnosti,

české technické normy (dále jen „ČSN“) a interní předpisy, pokud se zabývají

poţární ochranou. Povinnosti vyplývající z předpisů o poţární ochraně:

 stanovit organizaci zabezpečení poţární ochrany s ohledem na poţární

nebezpečí provozované činnosti,


[…]


[Zdroj: 1]

5.1.2 Stabilní hasicí zařízení

Tyto zařízení patří mezi vybrané poţární bezpečnostní zařízení, které slouţí k likvidaci

poţáru bez zásahu obsluhy a velmi dobře se navzájem doplňují právě s EPS. Součinnost

EPS a SHZ je nejlepším moţným řešením z hlediska poţárního zabezpečení na budovu 14.

EPS včas upozorní na ohnisko poţáru a SHZ automaticky od signálu EPS začne s hašením.

SHZ se dělí zejména dle hasicího média. Vzhledem k tomu, ţe se na budově 14 vyskytují

HK, zvolíme SHZ plynové (CO2) a práškové, které se hodí do chemického průmyslu.

Plynové SHZ bych volil do oblastí výrobních strojů, zejména na stroj Colombo,

kde je velké riziko vzniku poţáru od statické elektřiny a při hašení nedojde ke škodám

na stroji. Práškové SHZ bych umístil do prostorů, kde se vyskytují HK.

5.1.3 Popis funkce požárně bezpečnostních zařízení na budově 14

Na budově 14 budou zapojeny EPS a SHZ, které spolu tvoří tzv. hlásící linku spojenou

s ústřednou EPS, která je v téţe budově. Tato ústředna je základním prvkem EPS

na budově 14. Jejím úkolem je zejména, zajišťovat napájení EPS a SHZ a zabezpečovat

signalizaci PROVOZ, PORUCHA, POŢÁR. Pokud dojde ke vzniku poţáru, EPS pošle

signál POŢÁR na ústřednu EPS a zároveň pošle signál do příslušné SHZ, která začne

automaticky s hašením. Ústředna EPS na budově 14 vyšle zároveň signál POŢÁR

po přenosné cestě na ohlašovnu poţáru neboli ústřednu HSZP. Na přenos se pouţívá

většinou radiový přenosu signálu. V takovém případě vyjíţdí HZSP na místo zásahu

a pokud je potřeba tak likviduje poţár.
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ZÁVĚR

Rozvoj chemického průmyslu v ČR i ve světě stoupá směrem vzhůru. Konkrétně v ČR je

chemický průmysl druhým největším zdrojem trţeb a účetní přidané hodnoty v oblasti

zpracovatelského průmyslu ČR. Není tedy divu, ţe se staví a vznikají nové chemické

podniky. Tím ovšem vzniká velké riziko havárií zapříčiněných poţárem či výbuchem

v samotné výrobě. Podnik Fatra Napajedla patří mezi největší zpracovatele a výrobce

plastů v ČR, avšak nikdy v této firmě nedošlo k závaţnější chemické havárii. Všechny

tyto podniky by měli maximálně dbát na zabezpečení výroby před vznikem poţáru

či výbuchu, únikem nebezpečných látek a předcházet tak velkým rizikům ohroţení

zaměstnanců, majetku, ţivotního prostředí a obyvatel ţijících v blízkosti těchto podniků.

Cílem mé práce bylo zejména posoudit a analyzovat pomocí analýzy SWOT současné

zabezpečení výroby před vznikem poţáru na budově 14 pro potisk fólií v podniku Fatra

Napajedla. Následně pak ze zjištěných skutečností navrhnout určitá opatření, která vylepší

současný stav zabezpečení před vznikem poţáru na této budově.

Na budově 14, ve které se připravují barvy na potisk fólií a provádí se samotný potisk,

se vyskytuje celá řada rizik vzniku poţáru. Je zřejmé i z analýzy, ţe největším problémem

je statická elektřina vznikající na fólii při vstupu do válců. Jiţ v minulosti se v této budově

vyskytl poţár, kdy statická elektřina na fólii zapříčinila vznik poţáru potiskovacího válce.

Ačkoliv jsou součástí stroje sběrače statické elektřiny, ne vţdy se podaří statická elektřina

úplně odstranit. Můţe zde hrát roli i lidský faktor. Na potiskovacích strojích

se kaţdou směnu musí kontrolovat sběrače statické elektřiny, které mohou být poškozeny.

V případě výskytu poţáru, se na pracovišti vyskytuje dostatečné mnoţství CO2

a práškových hasicích přístrojů. Zlepšení by přineslo rozmístění více sběračů statické

elektřiny na potiskovací stroj Colombo.

Na budově 14 se taky připravují samotné barvy, tudíţ se zde manipuluje s velkým

mnoţstvím HK, proto se musí na pracovišti dodrţovat přísná bezpečnostní opatření.

Platí zde přísný zákaz kouření a manipulace s otevřeným ohněm. Je zakázáno pouţívat

jakékoliv elektrické zařízení. Musí se pouţívat nářadí z nejiskřivého materiálu

a předepsané ochranné pomůcky. Na pracovišti se můţe vyskytovat maximálně takové

mnoţství HK, které je potřebné pro jednu pracovní směnu. Ostatní musí být uloţeny
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ve skladu HK. Nádoby s HK musí být řádně označené, uzavřené a umístěné na vyhrazeném

místě.

Z posouzení současného stavu a SWOT analýzy, vyplývá, ţe organizační zabezpečení

a počet hasicích přístrojů na budově 14 jsou na vysoké úrovni. V případě organizačního

zabezpečení hraje samozřejmě velkou roli lidský faktor. Ačkoliv se v budově vyskytuje

velké mnoţství nebezpečí vzniku poţáru a vyskytují se zde nebezpečné HK, nevyskytují

se v budově ţádné poţárně bezpečnostní zařízení, které by mohli včas zabránit chemické

havárii. Navrhuji tedy realizaci kouřových EPS a plynových a práškových SHZ zejména

do oblastí výrobních strojů a do míst, kde jsou ukládány HK. Zapojení těchto zařízení

by probíhalo dle jiţ zavedených praktik a postupů firmy Cerberus, která zajišťuje instalaci

poţárně bezpečnostních zařízení ve firmě Fatra Napajedla.
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