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Jméno a příjmení studenta: PELIKÁN Igor

Oponent bakalářské práce: Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Eliminace vybraných rizik vzniku požáru ve firmě Fatra
Napajedla

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce řeší, z hlediska praxe i potřeb společnosti, aktuální problém.
Eliminace rizik je v každé organizaci klíčovým bodem pro rozhodování a plánování. Práce je
rozdělena do dvou částí s tím, že teoretická část poskytuje metodický postup pro řešení
konkrétních potřeb v podniku Fatra Napajedla. Na druhé straně se v práci ztrácí analýza rizik
jako východiskový bod eliminace. Tím se úroveň práce snižuje.
Práce je zpracována na dobré úrovni a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakým způsobem jste zjistil rizika pro budovu 14?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 31.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně